

大府市子ども・子育て支援事業計画（子・フレ！）新旧対照表

改正後						現行					
大府市子ども・子育て支援事業計画（子・フレ！）						大府市子ども・子育て支援事業計画（子・フレ！）					
P. 49						P. 49					
②-1 1号認定						②-1 1号認定					
図表 48 1号認定（満3歳以上保育の必要なし。保育の必要ありで幼稚園希望者を含む。）〈単位：人〉						図表 48 1号認定（満3歳以上保育の必要なし。保育の必要ありで幼稚園希望者を含む。）〈単位：人〉					
区分	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度	区分	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
量の見込み （必要利用定員総数）	1,302	1,245	<u>1,182</u>	<u>1,182</u>	<u>1,182</u>	量の見込み （必要利用定員総数）	1,302	1,245	1,250	1,278	1,318
確保方策	1,333	1,303	<u>1,289</u>	<u>1,289</u>	<u>1,289</u>	確保方策	1,333	1,303	1,318	1,318	1,318
特定教育・保育施設（市内）	477	477	<u>450</u>	<u>450</u>	<u>450</u>	特定教育・保育施設（市内）	477	477	462	462	462
特定教育・保育施設（市外）	85	85	<u>119</u>	<u>119</u>	<u>119</u>	特定教育・保育施設（市外）	85	85	85	85	85
私学助成を受ける幼稚園（市内）	621	621	621	621	621	私学助成を受ける幼稚園（市内）	621	621	621	621	621
私学助成を受ける幼稚園（市外）	150	150	<u>99</u>	<u>99</u>	<u>99</u>	私学助成を受ける幼稚園（市外）	150	150	150	150	150

P. 50

②-2 2号認定

図表 49 2号認定（満3歳以上保育の必要あり）〈単位：人〉

区分	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
量の見込み (必要利用定員総数)	1,660	1,596	1,601	1,633	1,677
確保方策	2,154	2,157	<u>1,932</u>	<u>1,838</u>	<u>1,802</u>
特定教育・保育施設	2,130	2,133	<u>1,908</u>	<u>1,814</u>	<u>1,778</u>
企業主導型保育事業	24	24	24	24	24

P. 51

②-3 3号認定

図表 50 3号認定（満3歳未満保育の必要あり）〈単位：人〉

(0歳)

区分	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
量の見込み (必要利用定員総数)	244	252	252	253	254
確保方策	261	255	<u>256</u>	<u>256</u>	<u>256</u>
特定教育・保育施設	200	194	<u>196</u>	<u>196</u>	<u>196</u>
特定地域型保育事業	12	12	<u>14</u>	<u>14</u>	<u>14</u>

P. 50

②-2 2号認定

図表 49 2号認定（満3歳以上保育の必要あり）〈単位：人〉

区分	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
量の見込み (必要利用定員総数)	1,660	1,596	1,601	1,633	1,677
確保方策	2,154	2,157	2,112	2,078	2,042
特定教育・保育施設	2,130	2,133	2,088	2,054	2,018
企業主導型保育事業	24	24	24	24	24

P. 51

②-3 3号認定

図表 50 3号認定（満3歳未満保育の必要あり）〈単位：人〉

(0歳)

区分	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
量の見込み (必要利用定員総数)	244	252	252	253	254
確保方策	261	255	255	255	255
特定教育・保育施設	200	194	194	194	194
特定地域型保育事業	12	12	12	12	12

企業主導型 保育事業	9	9	<u>14</u>	<u>14</u>	<u>14</u>
認可外保育 施設	35	35	<u>24</u>	<u>24</u>	<u>24</u>
認可外保 育施設 (院内)	5	5	<u>8</u>	<u>8</u>	<u>8</u>

(1・2歳)

区分	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
量の見込み (必要利用定員総数)	949	997	<u>923</u>	<u>952</u>	<u>957</u>
確保方策	1,122	1,101	<u>1,066</u>	<u>1,049</u>	<u>1,049</u>
特定教育・ 保育施設	933	912	<u>934</u>	<u>917</u>	<u>917</u>
特定地域 型保育事 業	67	67	<u>43</u>	<u>43</u>	<u>43</u>
企業主 導型保 育事業	24	24	<u>40</u>	<u>40</u>	<u>40</u>
認可外 保育施 設	88	88	<u>33</u>	<u>33</u>	<u>33</u>
認可外 保育施 設(院 内)	10	10	<u>16</u>	<u>16</u>	<u>16</u>

企業主導型 保育事業	9	9	9	9	9
認可外保育 施設	35	35	35	35	35
認可外保 育施設 (院内)	5	5	5	5	5

(1・2歳)

区分	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
量の見込み (必要利用定員総数)	949	997	991	986	988
確保方策	1,122	1,101	1,074	1,068	1,068
特定教育・ 保育施設	933	912	885	879	879
特定地域 型保育事 業	67	67	67	67	67
企業主 導型保 育事業	24	24	24	24	24
認可外 保育施 設	88	88	88	88	88
認可外 保育施 設(院 内)	10	10	10	10	10

P. 51

③ 0～2歳児童の保育利用率

図表 51 0～2歳児童の保育利用率<単位：人、%>

区分	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
推計児童人口 (0～2歳)	3,093	3,080	<u>2,579</u>	<u>2,555</u>	<u>2,564</u>
保育所在園 児童数(0～ 2歳の量の見 込み(必要利 用定員総 数))	1,193	1,249	<u>1,175</u>	<u>1,205</u>	<u>1,211</u>
保育利用率 (%)	38.6	40.6	<u>45.6</u>	<u>47.2</u>	<u>47.2</u>

P. 51

③ 0～2歳児童の保育利用率

図表 51 0～2歳児童の保育利用率<単位：人、%>

区分	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
推計児童人口 (0～2歳)	3,093	3,080	3,067	3,054	3,046
保育所在園 児童数(0～ 2歳の量の見 込み(必要利 用定員総 数))	1,193	1,249	1,243	1,239	1,242
保育利用率 (%)	38.6	40.6	40.5	40.6	40.8

P54

②-2 放課後児童健全育成事業（放課後児童クラブ）

図表 54 放課後等児童健全育成事業（放課後児童クラブ）〈単位：人〉

区分	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
量の見込み	1,432	1,427	<u>1,523</u>	<u>1,537</u>	<u>1,519</u>
小学1年生 (6歳)	373	375	<u>449</u>	<u>409</u>	<u>376</u>
小学2年生 (7歳)	363	340	<u>371</u>	<u>422</u>	<u>383</u>
小学3年生 (8歳)	311	311	<u>303</u>	<u>312</u>	<u>356</u>
小学4年生 (9歳)	198	220	<u>216</u>	<u>217</u>	<u>225</u>
小学5年生 (10歳)	125	121	<u>123</u>	<u>117</u>	<u>118</u>
小学6年生 (11歳)	62	60	<u>61</u>	<u>60</u>	<u>61</u>
確保方策	1,476	1,476	<u>1,537</u>	<u>1,537</u>	<u>1,537</u>
小学1年生 (6歳)	396	396	<u>450</u>	<u>409</u>	<u>382</u>
小学2年生 (7歳)	370	370	<u>372</u>	<u>422</u>	<u>385</u>
小学3年生 (8歳)	330	330	<u>305</u>	<u>312</u>	<u>360</u>
小学4年生 (9歳)	200	200	<u>220</u>	<u>217</u>	<u>225</u>
小学5年生 (10歳)	120	120	<u>125</u>	<u>117</u>	120

P54

②-2 放課後児童健全育成事業（放課後児童クラブ）

図表 54 放課後等児童健全育成事業（放課後児童クラブ）〈単位：人〉

区分	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
量の見込み	1,432	1,427	1,442	1,451	1,436
小学1年生 (6歳)	373	375	396	389	371
小学2年生 (7歳)	363	340	342	362	356
小学3年生 (8歳)	311	311	291	293	310
小学4年生 (9歳)	198	220	220	207	207
小学5年生 (10歳)	125	121	134	135	126
小学6年生 (11歳)	62	60	59	65	66
確保方策	1,476	1,476	1,512	1,512	1,512
小学1年生 (6歳)	396	396	412	412	412
小学2年生 (7歳)	370	370	380	380	380
小学3年生 (8歳)	330	330	340	340	340
小学4年生 (9歳)	200	200	200	200	200
小学5年生 (10歳)	120	120	120	120	120

小学6年生 (11歳)	60	60	<u>65</u>	60	<u>65</u>
----------------	----	----	-----------	----	-----------

【次世代育成支援対策行動計画（特定12事業）】

図表55 放課後等児童健全育成事業（放課後児童クラブ）〈単位：か所〉

指標	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
実施か所数	公立 29 民間 3	公立 29 民間 3	公立 <u>27</u> 民間 3	公立 <u>28</u> 民間 3	公立 <u>28</u> 民間 3

目標値達成のための取組・方針
令和 <u>5</u> 年度に <u>1</u> か所増設

P56

②-4 地域子育て支援拠点事業（子育て支援センター事業）

図表57 地域子育て支援拠点事業〈単位：人回／年、か所〉

区分	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
量の見込み	67,690	67,690	<u>53,000</u>	<u>53,000</u>	<u>53,000</u>
確保方策	67,690 (2か所)	67,690 (2か所)	<u>53,000</u> (2か所)	<u>53,000</u> (2か所)	<u>53,000</u> (2か所)

小学6年生 (11歳)	60	60	60	60	60
----------------	----	----	----	----	----

【次世代育成支援対策行動計画（特定12事業）】

図表55 放課後等児童健全育成事業（放課後児童クラブ）〈単位：か所〉

指標	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
実施か所数	公立 29 民間 3	公立 29 民間 3	公立 31 民間 3	公立 31 民間 3	公立 31 民間 3

目標値達成のための取組・方針
令和4年度に2か所増設

P56

②-4 地域子育て支援拠点事業（子育て支援センター事業）

図表57 地域子育て支援拠点事業〈単位：人回／年、か所〉

区分	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
量の見込み	67,690	67,690	67,690	67,690	67,690
確保方策	67,690 (2か所)	67,690 (2か所)	67,690 (2か所)	67,690 (2か所)	67,690 (2か所)

【次世代育成支援対策行動計画（特定 12 事業）】

図表 58 地域の子育て支援事業（児童（老人福祉）センター 8 か所、北崎分館）

〈単位：人、か所〉

指標	令和 2 年度	令和 3 年度	令和 4 年度	令和 5 年度	令和 6 年度
参加者数	33,390	33,390	<u>25,000</u>	<u>25,000</u>	<u>25,000</u>
実施か所数	9 か所	9 か所	9 か所	9 か所	9 か所

所管課：子ども未来課

P57

②- 5 一時預かり事業

図表 59 幼稚園在園児を対象とした一時預かり（預かり保育）〈単位：人日／年〉

区分	令和 2 年度	令和 3 年度	令和 4 年度	令和 5 年度	令和 6 年度
量の見込み	30,529	30,529	<u>23,588</u>	<u>23,588</u>	<u>23,588</u>
確保方策	30,529	30,529	<u>23,588</u>	<u>23,588</u>	<u>23,588</u>

図表 60 保育所その他の場所での一時預かり〈単位：人日／年〉

区分	令和 2 年度	令和 3 年度	令和 4 年度	令和 5 年度	令和 6 年度
量の見込み	7,256	7,276	<u>5,000</u>	<u>5,000</u>	<u>5,000</u>
確保方策	7,256	7,276	7,296	<u>7,296</u>	<u>7,296</u>
一時預かり事業子育て援助活動支援事業	7,256	7,276	7,296	<u>7,296</u>	<u>7,296</u>

【次世代育成支援対策行動計画（特定 12 事業）】

図表 58 地域の子育て支援事業（児童（老人福祉）センター 8 か所、北崎分館）

〈単位：人、か所〉

指標	令和 2 年度	令和 3 年度	令和 4 年度	令和 5 年度	令和 6 年度
参加者数	33,390	33,390	33,390	33,390	33,390
実施か所数	9 か所	9 か所	9 か所	9 か所	9 か所

所管課：子育て支援課

P57

②- 5 一時預かり事業

図表 59 幼稚園在園児を対象とした一時預かり（預かり保育）〈単位：人日／年〉

区分	令和 2 年度	令和 3 年度	令和 4 年度	令和 5 年度	令和 6 年度
量の見込み	30,529	30,529	30,529	30,529	30,529
確保方策	30,529	30,529	30,529	30,529	30,529

図表 60 保育所その他の場所での一時預かり〈単位：人日／年〉

区分	令和 2 年度	令和 3 年度	令和 4 年度	令和 5 年度	令和 6 年度
量の見込み	7,256	7,276	7,296	7,316	7,336
確保方策	7,256	7,276	7,296	7,316	7,336
一時預かり事業子育て援助活動支援事業	7,256	7,276	7,296	7,316	7,336

P59
②-7 子育て援助活動支援事業（ファミリー・サポート・センター）の就学児童対象部分

図表 62 子育て援助活動支援事業（ファミリー・サポート・センター）〈単位：人日／年〉

区分	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
量の見込み	2,371	2,401	900	900	900
確保方策	2,371	2,401	900	900	900

【次世代育成支援対策行動計画（特定12事業）】

図表 63 子育て援助活動支援事業（ファミリー・サポート・センター、未就学児含む。）

〈単位：か所、人日／年〉

指標	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
実施か所数	1	1	1	1	1
延べ利用人数	3,627	3,677	1,800	1,800	1,800

所管課：子ども未来課

P60
②-9 乳児家庭全戸訪問事業

図表 65 乳児家庭全戸訪問事業〈単位：人〉

区分	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
量の見込み	1,050	1,050	950	950	950
確保方策	1,050	1,050	950	950	950
実施体制	直営	直営	直営	直営	直営

P59
②-7 子育て援助活動支援事業（ファミリー・サポート・センター）の就学児童対象部分

図表 62 子育て援助活動支援事業（ファミリー・サポート・センター）〈単位：人日／年〉

区分	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
量の見込み	2,371	2,401	2,431	2,461	2,491
確保方策	2,371	2,401	2,431	2,461	2,491

【次世代育成支援対策行動計画（特定12事業）】

図表 63 子育て援助活動支援事業（ファミリー・サポート・センター、未就学児含む。）

〈単位：か所、人日／年〉

指標	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
実施か所数	1	1	1	1	1
延べ利用人数	3,627	3,677	3,727	3,777	3,827

所管課：子育て支援課

P60
②-9 乳児家庭全戸訪問事業

図表 65 乳児家庭全戸訪問事業〈単位：人〉

区分	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
量の見込み	1,050	1,050	1,050	1,050	1,050
確保方策	1,050	1,050	1,050	1,050	1,050
実施体制	直営	直営	直営	直営	直営

P61

②-10 養育支援訪問事業

図表 66 養育支援訪問事業<単位：人>

区分	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
量の見込み	50	53	80	80	80
確保方策	50	53	80	80	80
実施体制	直営	直営	直営	直営	直営

P62

②-11 妊婦健康診査

図表 67 妊婦健康診査<単位：人>

区分	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
量の見込み	1,050	1,050	1,000	1,000	1,000
確保方策	1,050	1,050	1,000	1,000	1,000
実施場所	医療 機関	医療 機関	医療 機関	医療 機関	医療 機関
実施体制	委託	委託	委託	委託	委託
実施時期	随時	随時	随時	随時	随時

【次世代育成支援対策行動計画】

図表 68 妊婦健康診査<単位：件、%>

指標	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
受診件数	15,100	15,100	14,250	14,250	14,250
受診率	87	87	95	95	95

P61

②-10 養育支援訪問事業

図表 66 養育支援訪問事業<単位：人>

区分	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
量の見込み	50	53	56	59	62
確保方策	50	53	56	59	62
実施体制	直営	直営	直営	直営	直営

P62

②-11 妊婦健康診査

図表 67 妊婦健康診査<単位：人>

区分	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
量の見込み	1,050	1,050	1,050	1,050	1,050
確保方策	1,050	1,050	1,050	1,050	1,050
実施場所	医療 機関	医療 機関	医療 機関	医療 機関	医療 機関
実施体制	委託	委託	委託	委託	委託
実施時期	随時	随時	随時	随時	随時

【次世代育成支援対策行動計画】

図表 68 妊婦健康診査<単位：件、%>

指標	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
受診件数	15,100	15,100	15,100	15,100	15,100
受診率	87	87	87	87	87

P69

図表 70 次世代育成支援事業の目標値

事業名	指標	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
家庭児童相談室（子ども家庭総合支援拠点）における相談事業	相談件数	3,000	3,000	<u>3,500</u>	<u>3,500</u>	<u>3,500</u>
医療的ケア児等コーディネーターの設置	人数	1	1	<u>2</u>	<u>2</u>	<u>2</u>
三世代住宅支援事業	件数	3	—	<u>8</u>	<u>8</u>	—
働きやすい企業表彰（ファミリーフレンドリー部門）の実施	事業	実施	実施	<u>実施</u>	<u>実施</u>	<u>実施</u>
<u>放課後子供教室事業</u>	<u>実施か所数</u>			<u>検討</u>	<u>準備</u>	<u>1</u>

P69

図表 70 次世代育成支援事業の目標値

事業名	指標	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
家庭児童相談室（子ども家庭総合支援拠点）における相談事業	相談件数	3,000	3,000	3,000	3,000	3,000
医療的ケア児等コーディネーターの設置	人数	1	1	1	1	1
三世代住宅支援事業	件数	3	—	—	—	—
働きやすい企業表彰（ファミリーフレンドリー部門）の実施	事業	実施	実施	—	—	—

P70

図表 71 次世代育成支援事業（おおぶ子ども・子育て八策）の目標値

事業名	指標	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
子どもの体力向上プロジェクト推進	児童数(※2)	1,200	1,230	<u>2,027</u>	<u>2,027</u>	<u>1,947</u>
<u>困難を抱える子育て世帯</u> に対する支援(※3)	支援を受ける世帯数	23	25	<u>37</u>	<u>39</u>	<u>41</u>
大府市認定保育室（旧認可外保育施設）利用者の第2子への補助 <u>拡</u> <u>大</u>	人数	421	421	<u>194</u>	<u>194</u>	<u>194</u>
産後ケア事業	日数	35	45	<u>45</u>	<u>50</u>	<u>55</u>
放課後クラブの開所時間の延長	件数	60	70	<u>70</u>	<u>70</u>	<u>70</u>
<u>小</u> 中学生の英語検定の	人数	260	265	<u>515</u>	<u>520</u>	<u>525</u>

P70

図表 71 次世代育成支援事業（おおぶ子ども・子育て八策）の目標値

事業名	指標	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
子どもの体力向上プロジェクト推進	児童数(※2)	1,200	1,230	1,260	1,290	1,320
多胎児家庭に対する支援(※3)	支援を受ける世帯数	23	25	27	29	31
大府市認定保育室（旧認可外保育施設）利用者の第2子への補助 <u>拡</u> <u>大</u>	人数	421	421	421	421	421
産後ケア事業	日数	35	45	55	65	74
放課後クラブの開所時間の延長	件数	60	70	80	90	96
中学生の英語検定の検	人数	260	265	270	275	280

受検料補助							定料補助						
レインボーハウスにおけるICTを利用した不登校児童への遠隔授業の実施	割合 (%)	50	50	<u>10</u>	<u>10</u>	<u>10</u>	レインボーハウスにおけるICTを利用した不登校児童への遠隔授業の実施	割合 (%)	50	50	50	50	50
中学校におけるプログラミング教育環境の充実	成果発表の回数	12	12	<u>※「Pepper」配置終了に伴い事業廃止</u>			中学校におけるプログラミング教育環境の充実	成果発表の回数	12	12	12	12	12
<u>医療的ケア</u> <u>児学校訪問</u> <u>等看護事業</u>	<u>受入</u> <u>事業</u> <u>所数</u>	/	/	<u>4</u>	<u>4</u>	<u>4</u>	※2…未就学児童数のみ。 ※3…令和2年度より実施。						
<u>バイオリンによる音楽教育の実施</u>	<u>実施</u> <u>校数</u>	/	/	<u>1</u>	<u>9</u>	<u>9</u>							
<u>小中学生の数学検定の受検料の補助</u>	<u>人数</u>	/	/	<u>40</u>	<u>45</u>	<u>50</u>							
※2… <u>令和3年度までは未就学児童数のみ</u> 。 ※3… <u>令和2年度より多胎児家庭に対する支援を実施。令和4年度から多胎児を養育する方等困難を抱える子育て世帯へ支援対象を拡大。</u>													